
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MARENTINO 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: 

RETTIFICA TARIFFE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 
2023/2024           
 

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERARDO ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. VIARIZZO MILENA - Assessore  Sì 

3. SERAFINO ALBERTO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor AGRESTA Dott.ssa STEFANIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che il Comune di Marentino gestisce il servizio di refezione scolastica per la scuola 

dell’infanzia e primaria mediante contratto di appalto con ditte terze; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 26 settembre 2023, con la quale si 

determinavano le tariffe del servizio di refezione scolastica per l’A.S. 2023/2024 in favore 

degli alunni della scuola primaria e infanzia di Marentino, qui integralmente richiamata; 

 

Considerata la volontà dell’Amministrazione di garantire il servizio di refezione scolastica e di 

fornitura dei pasti per i bambini della scuola dell’Infanzia e della scuola Primaria;  

 

Vista la comunicazione dell’amministrazione comunale inviata alle famiglie degli alunni 

marentinesi con nota Prot. 5635 del 13 ottobre 2023, contenente le motivazioni che hanno reso 

necessaria la ridefinizione tardiva delle maggiorazioni alle tariffe del servizio di mensa scolastica 

per l’anno in corso; 

 

Visto l’incontro richiesto dai rappresentanti dei genitori degli alunni marentinesi sulla tematica in 

argomento, tenutosi in data 23 ottobre 2023; 

 

Ritenuto di voler considerare le esigenze economiche delle famiglie marentinesi, emerse nel corso 

del predetto incontro e vista la comunicazione postuma rispetto all’effettiva decorrenza di fruizione 

del servizio in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto necessario rideterminare la tariffa del servizio di refezione scolastica 

limitatamente al periodo antecedente la comunicazione trasmessa alle famiglie, ovvero dal 26 

settembre 2023 fino al 13 ottobre 2023, individuando in € 5,60 IVA inclusa a pasto il prezzo a 

carico degli utenti e confermando la riduzione del 10% per le famiglie con tre figli usufruenti del 

servizio medesimo, mantenendo invariata la tariffa del servizio pari a € 7,00 IVA inclusa a pasto, 

per il resto dell’anno scolastico giusta deliberazione di giunta n. 56 del 26 settembre 2023 per le 

motivazioni oggettive in essa esplicitate; 

 

Confermata la volontà dell’Amministrazione di venire incontro alle famiglie, già colpite dall’incerta 

situazione economica attuale, non facendo gravare su di loro il pagamento dell’IVA sull’importo 

unitario del buono pasto, pari al 4%, e stabilendo quindi che il prezzo del buono pasto sia 

comprensivo dell’IVA;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 

deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile;  

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 

e non trovando applicazione l’art. 42 lett. f) del D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

 

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di stabilire per il periodo compreso tra il 26 settembre 2023 e il 13 ottobre 2023, 

l’applicazione della tariffa relativa al servizio di mensa scolastica nella misura di € 5,60 IVA 

inclusa per le ragioni specificate in premessa alle quali ivi si rimanda, prevedendo una 

riduzione del 10% per le famiglie con tre figli usufruenti del servizio in oggetto, per un 

importo unitario di € 5,04 IVA inclusa a pasto; 

3. di mantenere per l’A.S. 2023/2024 la tariffa relativa al servizio mensa per la scuola 

dell’infanzia e primaria nella misura di € 7,00 Iva inclusa, per le ragioni specificate in 

premessa, prevedendo una riduzione del 10% per le famiglie con tre figli usufruenti del 

servizio in oggetto, per un importo unitario di € 6,30 Iva inclusa a pasto con decorrenza 14 

ottobre 2023; 

4. di confermare la modalità di pagamento tramite riscossione anticipata mediante versamento 

sul conto corrente postale o bancario di Tesoreria comunale o tramite PagoPa; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio interessato i provvedimenti conseguenti al 

presente atto; 

6. di comunicare agli utenti la variazione tariffaria apportata e le motivazioni ad essa correlate; 

7. di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 del 18.08.2000;  

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° 

del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di refezione 

scolastica e di fornitura dei pasti alle condizioni innanzi illustrate.    

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : BERARDO ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ONLINE N.      

 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/11/2023, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Marentino , lì 13/11/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to :  AGRESTA Dott.ssa STEFANIA  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
     , lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 

 

 


